
                                                        СЭД-26-01-06-436                             08.06.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию центров 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников и центров оценки профессионального мастерства и квалификации 

педагогов в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение 

целей, показателей и результатов федерального проекта «Учитель будущего» 

национального проекта «Образование», утвержденных распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 декабря 2019 г.  

№ Р-140 (далее – Методические рекомендации), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 17 сентября 2019 г.  

№ СЭД-26-01-06-870 «О реализации мероприятия по созданию Центра 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников и Центра оценки профессионального мастерства и квалификации 

педагогов регионального проекта «Учитель будущего», реализуемого  

в Пермском крае в рамках федерального проекта «Учитель будущего» 

национального проекта «Образование» (в редакции приказа Министерства  

08.06.2020 СЭД-26-01-06-436 

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки 
Пермского края от 17 сентября 2019 г. 
№ СЭД-26-01-06-870 "О реализации 
мероприятия по созданию Центра 
непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
педагогических работников и Центра 
оценки профессионального 
мастерства и квалификации 
педагогов регионального проекта 
«Учитель будущего», реализуемого в 
Пермском крае в рамках 
федерального проекта «Учитель 
будущего» национального проекта 
«Образование» 

 

 

 

 

 



  

образования и науки Пермского края от 26 сентября 2019 г.  

№ СЭД-26-01-06-909). 

Министр              Р.А. Кассина 



  

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства  
Образования и науки  
Пермского края 
От 08.06.2020 №СЭД-26-01-06-

436                       
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в приказ Министерства образования и науки Пермского 

края от 17 сентября 2019 г. № СЭД-26-01-06-870 «О реализации 
мероприятия по созданию Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников и Центра 
оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов 

регионального проекта «Учитель будущего», реализуемого в Пермском 
крае в рамках федерального проекта «Учитель будущего» национального 

проекта «Образование» 
 

1. в приложении 1: 

1.1. строку 5: 

5 Козлова 
Светлана Алексеевна 

- главный специалист отдела экономического 
анализа и планирования общего образования 
управления экономики образования 
Министерства образования и науки Пермского 
края 

исключить; 

1.2. дополнить строками 8, 9 следующего содержания: 

8 Клейман 
Илья Самуилович 

- научный консультант ГАУ ДПО «Институт 
развития образования Пермского края», 
к.пед.н. 

9 Чистякова 
Наталия Дмитриевна 

- старший научный сотрудник отдела 
воспитания и социализации ГАУ ДПО 
«Институт развития образования Пермского 
края», сопровождающий реализацию ФГОС 
дошкольного образования в Пермском крае 

2. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящим изменениям; 

3. дополнить пунктом 1.6. следующего содержания: 

«1.6. Утвердить перечень показателей деятельности Центра 

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 

работников (ЦНППМПР) регионального проекта «Учитель будущего», 

реализуемого в Пермском крае в рамках федерального проекта «Учитель 

будущего» национального проекта «Образование» в 2019-2020 годах, согласно 

приложению 6 к настоящему приказу.». 

4. дополнить приложением 6 согласно приложению 2 к настоящим 

изменениям; 

5. в приложении 3 строку 5: 

5 Козлова 
Светлана Алексеевна 

- главный специалист отдела экономического 
анализа и планирования общего образования 



  

управления экономики образования 
Министерства образования и науки Пермского 
края 

исключить; 

6. приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящим изменениям; 

7. дополнить пунктом 2.4 следующего содержания: 

 «2.4. Утвердить показатели деятельности Центра оценки 

профессионального мастерства и квалификации педагогов (ЦОПМКП) 

регионального проекта «Учитель будущего», реализуемого в Пермском крае  

в рамках федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта 

«Образование» в 2019-2020 годах, согласно приложению 7 к настоящему 

приказу.»; 

8. дополнить приложением 7 согласно приложению 4 к настоящим 

изменениям. 
  

 



  

Приложение 1 
к приказу Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от 08.06.2020  №СЭД-26-01-06-436    
 
«Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 17.09.2019 № СЭД-26-01-06-870 

 
План-график  

реализации мероприятия по созданию Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников (ЦНППМПР) регионального проекта «Учитель будущего», реализуемого в 

Пермском крае в рамках федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта 
«Образование» в 2019-2020 годах 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 Утверждено должностное лицо в составе 
регионального ведомственного проектного 
офиса нацпроекта «Образование» (далее – 
ВПО), ответственное за создание и 
функционирование ЦНППМПР  

Министерство 
образования  

и науки Пермского 
края (далее –  

МОН ПК) 

Приказ МОН ПК 25 августа 2019 года 

2 Заключено дополнительное соглашение по 
реализации регионального проекта «Учитель 
будущего» на территории Пермского края в 
подсистеме управления национальными 
проектами государственной интегрированной 
информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный 
бюджет» 

МОН ПК Дополнительное 
соглашение 

05 сентября 2019 года, 
(далее при необходимости) 

3 Согласованы и утверждены модели, 
организационно-правовые формы организации 
и местонахождение ЦНППМПР (по модели 

МОН ПК, ВПО Письмо ВПО, протокол 
рабочей группы 

10 сентября 2019 года 



  

«стандарт») 

4 Утвержден медиаплан информационного 
сопровождения создания и функционирования 
ЦНППМПР 

МОН ПК приказ МОН ПК 01 октября 2019 года 

5 Утверждено типовое Положение о 
деятельности ЦНППМПР на территории 
Пермского края 

МОН ПК протокол рабочей группы 01 декабря 2019 года 

6 Согласованы и утверждены типовой дизайн-
проект и зонирование ЦНППМПР 

МОН ПК, ВПО Письмо ВПО,  
приказ МОН ПК 

30 декабря 2019 года 

7 Представлена информация об объемах средств 
операционных расходов на функционирование 
ЦНППМПР по статьям расходов 

МОН ПК, ВПО Письмо МОН ПК 30 ноября 2019 года 

8 Сформирован и согласован перечень 
оборудования для оснащения ЦНППМПР 

МОН ПК, ВПО Письмо МОН ПК Согласно отдельному 
графику федерального 

оператора 

9 Заключено финансовое соглашение в 
подсистеме управления национальными 
проектами государственной интегрированной 
информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный 
бюджет» 

МОН ПК Финансовое соглашение 01 января 2020 года, (далее 
при необходимости) 

10 Объявлены закупки товаров, работ, услуг для 
создания ЦНППМПР 

МОН ПК Извещение о проведении 
закупок 

В срок не более двух 
месяцев после официального 

согласования примерного 
перечня современного и 
высокотехнологичного 

учебного оборудования и 
средств обучения* 

11 Повышение квалификации (профмастерства) 
сотрудников и педагогов ЦНППМПР 

МОН ПК, ВПО Свидетельство о 
повышении 

квалификации, отчет по 

Согласно отдельному 
графику федерального 

оператора 



  

программам 
переподготовки кадров 

12 Утверждено штатное расписание ЦНППМПР ЦНППМПР Распорядительный акт 
Центра 

15 августа 2020 года 

13 Закуплено, доставлено и налажено 
оборудование для ЦНППМПР 

МОН ПК Акты приемки работ по 
форме, разработанной и 

утвержденной РОИВ 

25 августа 2020 года 

14 Завершено привидение площадок ЦНППМПР 
в соответствии с брендбуком 

МОН ПК Акты приемки работ 20 августа 2020 года 

15 Проведен мониторинг оснащенности 
средствами обучения и приведения площадок 
ЦНППМПР в соответствии с брендбуком 

МОН ПК, ФВПО По форме, определяемой 
ВПО НПО 

5 августа 2020 года,  
далее ежегодно 

16 Открытие ЦНППМПР в единый день МОН ПК Информационное 
освещение в СМИ 

1 сентября 2020 года 

 

* В соответствии с письмом заместителя Министра просвещения Российской Федерации В.С. Басюка от 20 марта 2020 г. № ВБ-664/02  
«О переносе срока исполнения мероприятий по закупкам» 

 

 



  

Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края  
от 08.06.2020  №СЭД-26-01-06-
436   

 
«Приложение 6 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 17.09.2019 № СЭД-26-01-06-
870                           

 
Перечень показателей деятельности 

Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников (ЦНППМПР) регионального проекта 

«Учитель будущего», реализуемого в Пермском крае в рамках 
федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта 

«Образование» в 2019-2020 годах 
  

№п
/п 

Наименование индикатора/показателя Минимальное 
значение в год 

1 Количество педагогических работников Пермского края, 
получивших индивидуальные образовательные 
маршруты в ЦНППМПР 

5% от общей 
численности 
педагогических 
работников 
Пермского края 

2 Количество партнерских организаций, с которыми 
создаваемый ЦНППМПР в Пермском крае заключил 
соглашение о сотрудничестве и (или) обмене лучшими 
образовательными практиками 

2 ед. 

3 Количество проведенных мероприятий, направленных 
на общественно-профессиональное развитие 
педагогических работников 

4 ед. 

4 Количество созданных на базе ЦНППМПР 
профессиональных сообществ педагогических 
работников Пермского края 

2 ед. 

5 Количество внедренных в работу ЦНППМПР лучших 
российских и зарубежных практик повышения 
профессионального мастерства 

1 ед. 

6 Количество сотрудников ЦНППМПР, успешно 
освоивших программы повышения квалификации по 
согласованию с ведомственным проектным офисом 
национального проекта «Образование» 

5 чел. 

7 Количество образовательных организаций Пермского 
края, принявших участие в программах повышения 
квалификации управленческих команд (руководителей и 
заместителей руководителей) 

10% 

  » 



  

 

Приложение 3 
к приказу Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от 08.06.2020   №СЭД-26-01-06-436    
 
«Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 17.09.2019 № СЭД-26-01-06-870 
 

План-график  
реализации мероприятия по созданию Центра оценки профессионального мастерства и квалификации 

педагогов (ЦОПМКП) регионального проекта «Учитель будущего», реализуемого в Пермском крае  
в рамках федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта «Образование»  

в 2019-2020 годах 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 Утверждено должностное лицо в составе 
регионального ведомственного проектного 
офиса нацпроекта «Образование» (далее – 
ВПО), ответственное за создание и 
функционирование ЦОПМКП 

Министерство 
образования  

и науки Пермского 
края (далее –  

МОН ПК) 

Приказ МОН ПК 25 августа 2019 года 

2 Заключено дополнительное соглашение по 
реализации регионального проекта «Учитель 
будущего» на территории Пермского края в 
подсистеме управления национальными 
проектами государственной интегрированной 
информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный 
бюджет» 

МОН ПК Дополнительное 
соглашение 

05 сентября 2019 года, 
(далее при необходимости) 

3 Согласованы и утверждены модели, 
организационно-правовые формы организации 

МОН ПК, ВПО Письмо ВПО, 10 сентября 2019 года 



  

и местонахождение ЦОПМКП протокол рабочей группы 

4 Утвержден медиаплан информационного 
сопровождения создания и функционирования 
ЦОПМКП 

МОН ПК Приказ МОН ПК 01 октября 2019 года 

5 Принято участие в совещании-семинаре МОН 
ПК о функционировании ЦОПМКП 

МОН ПК Протокол проведения 
совещания-семинара 

15 октября 2019 года 

6 Утверждено типовое Положение о 
деятельности ЦОПМКП на территории 
Пермского края 

МОН ПК протокол рабочей группы 01 декабря 2019 года 

7 Согласованы и утверждены типовой дизайн-
проект и зонирование ЦОПМКП 

МОН ПК, ВПО Письмо ВПО,  
приказ МОН ПК 

30 декабря 2019 года 

8 Представлена информация об объемах средств 
операционных расходов на функционирование 
ЦОПМКП по статьям расходов 

МОН ПК, ВПО Письмо МОН ПК 30 ноября 2019 года 

9 Сформирован и согласован перечень 
оборудования для оснащения ЦОПМКП 

МОН ПК, ВПО Письмо МОН ПК Согласно отдельному 
графику федерального 

оператора 

10 Заключено финансовое соглашение в 
подсистеме управления национальными 
проектами государственной интегрированной 
информационной системы управления 
общественными финансами «Электронный 
бюджет» 

МОН ПК Финансовое соглашение 01 января 2020 года, (далее 
при необходимости) 

11 Объявлены закупки товаров, работ, услуг для 
создания ЦОПМКП 

МОН ПК Извещение о проведении 
закупок 

В срок не более двух 
месяцев после официального 

согласования примерного 
перечня современного и 
высокотехнологичного 

учебного оборудования и 
средств обучения* 



  

12 Повышение квалификации (профмастерства) 
сотрудников и педагогов ЦОПМКП 

МОН ПК, ВПО Свидетельство о 
повышении 

квалификации, отчет по 
программам 

переподготовки кадров 

Согласно отдельному 
графику федерального 

оператора 

13 Получение ЦОПМКП статуса центра оценки 
квалификаций 

МОН ПК Решение Совета по 
профессиональным 

квалификациям в сфере 
образования 

1 июля 2020 года 

14 Утверждено штатное расписание ЦОПМКП ЦОПМКП Распорядительный акт 
Центра 

15 августа 2020 года 

15 Закуплено, доставлено и налажено 
оборудование для ЦОПМКП 

МОН ПК Акты приемки работ по 
форме, разработанной и 

утвержденной РОИВ 

25 августа 2020 года 

16 Завершено привидение площадок ЦОПМКП Р 
в соответствии с брендбуком 

МОН ПК Акты приемки работ 20 августа 2020 года 

17 Проведен мониторинг оснащенности 
средствами обучения и приведения площадок 
ЦОПМКП  в соответствии с брендбуком 

МОН ПК, ФВПО По форме, определяемой 
ВПО НПО 

5 августа 2020 года,  
далее ежегодно 

18 Открытие ЦОПМКП в единый день МОН ПК Информационное 
освещение в СМИ 

1 сентября 2020 года 

 
* В соответствии с письмом заместителя Министра просвещения Российской Федерации В.С. Басюка от 20 марта 2020 г. № ВБ-664/02 «О 
переносе срока исполнения мероприятий по закупкам» 

 

 

 



  

Приложение 4 
к приказу Министерства 
образования и науки Пермского 
края  
от 08.06.2020    №СЭД-26-01-06-
436 

 
«Приложение 7 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от 17.09.2019 № СЭД-26-01-06-
870 

 
Перечень показателей деятельности 

Центра оценки профессионального мастерства и квалификации 
педагогов регионального проекта «Учитель будущего»,  

реализуемого в Пермском крае в рамках федерального проекта 
«Учитель будущего» национального проекта «Образование»  

«Образование» в 2019-2020 годах 
 
 

№п/
п 

Наименование индикатора/показателя Минимальное 
значение в год 

1 Количество одобренных заявок, поданных ЦОПМКП в 
Совет по профессиональным квалификациям в сфере 
образования для наделения ЦОПМКП полномочиями 
проведения процедуры независимой оценки 
квалификации 

1 ед. 

2 Количество проведенных разъяснительных 
мероприятий (информационных кампаний) для 
педагогических работников Пермского края по вопросу 
процедуры проведения независимой оценки 
квалификаций 

4 ед. 

3 Количество экспертов ЦОПМКП, успешно освоивших 
программы повышения квалификации по программам 
подготовки экспертов центров оценки квалификаций и 
экзаменационных центров 

3 чел. 

4 Доля педагогических работников Пермского края, 
прошедших добровольную независимую оценку 
квалификации 

0,5% в 2020 году, 
далее – не менее 

2% ежегодно 

  » 

 

 

 

 


